2020年度第２回理事会議事録

日 時 2020年 4月 10日(金) 14：00～16：00

会 場 Web会議にて開催

出席者 高増会長、他理事 25名および監事 2名の出席

高増会長の挨拶につづき、議事に入った。

議 事１ 役員の役割分担・中期活動予定確認の件

役割分担表、ならびに中期活動予定について確認した。

議 事２  新型コロナウイルス感染拡大への対応について

新型コロナウイルス感染拡大に伴う精密工学会関連行事(本部、支部、専門委員会主催の講演

会、講習会、セミナー、見学会、委員会等)開催への対応に関し、以下の内容について承認し

た。

・５月開催予定の行事は、延期、中止、または Web開催とする。

・６月開催予定の行事は、延期、中止、または Web開催の可能性も含め、開催方法等につい

て最大限の注意を払ってご検討いただく。

議 事３ 各部会委員会報告の件

１．事業部会

1) 研究協力委員会関連

・次世代センサ・アクチュエータ専門委員会委員長の交代（真下智昭先生(豊橋技科大) ⇒

森田剛先生 (東大)）を承認した。

2) 学術交流委員会関連

・2020年度秋季大会（福岡）の開催延期について承認した。

・Designシンポジウム 2021の主催について承認した。

・第 63回自動制御連合講演会の分担金支出について承認した。

・茨城講演会の共催と分担金支出について承認した。

・第 71回塑性加工連合講演会の共催について承認した。

・男女共同参画学協会連絡会への加入継続および年会費支出について承認した。

・日本工学会 2020 年度会費支出について承認した。

  以下の報告があり了承した。

1) 5月および 6月開催予定の学会イベントについて

新型コロナウイルス感染拡大に伴う 5月および 6月開催予定の学会関連イベント中止また

  は延期を専門委員会および支部へ通知することとした。

2) 研究協力委員会関連

・専門委員会・分科会研究レビュー特集の執筆担当について決定した。

3) 事業企画委員会関連

① 講習会準備状況

・新型コロナウイルス感染拡大のため、第 408回講習会および第 409回講習会は、それぞ

れ 11月および 10月に延期予定

4) 学術交流委員会関連

① 2020 年度春季大会報告

② 2020 年度秋季大会(福岡)は、開催を延期する。

5) 国際交流委員会関連

① ICPE2020準備状況

公益社団法人 精密工学会

   6) アフィリエイト委員会関連

    ・Affiliate Workshop 2020開催予定

２．出版部会

以下の報告があり了承した。

1) 学会誌製作費削減策検討状況

2) 会誌編集委員会

 ・2020年 5月号～12月号の会誌特集タイトル

 ・第 1回会誌編集委員会の開催予定

 ・新年号 WGオンライン会議開催予定

3) 校閲委員会

 ・特急校閲を含む論文審査状況

・第 1回校閲委員会開催予定

３．広報・情報部会

以下の報告があり了承した。

   1) トップページバナー広告について

   2) ホームページのメンテナンスについて

3) PE 誌の広告原稿について

   4) 精密工学基礎講座について

   5) Web 用語集「Precipedia」について

6) メールマガジンの配信状況

7) 賛助会員企業紹介ページについて

   8) 学生向け情報について

   9) Facebookページの運用状況

   10) ニュースリリースについて

議 事４ 2020年度各部会委員承認の件

    各部会より本年度の委員の提案があり、それぞれ提案どおり承認した。

議 事５ 賞審査委員会設置の件

提案どおり承認した。

議 事６ 2019年度事業報告等の主務官庁への報告の件

    報告提出内容について説明があり、提案どおり承認した。

議 事７ その他

1）関連学協会の件

 ・工学教育調査研究連合委員会の活動終了について報告があった。

 ・2019年度の学協会連合等への加入および参加を前項を除き 2020年度も継続することとした。

2) 表彰・助成推薦の件

 ・工作機械技術振興賞・論文賞の贈賞候補について

    ・2020年度島津賞、島津奨励賞候補者推薦は、会誌、HPで公開することとした。

3）会員状況報告の件

3～4月期の会員状況について以下のとおり報告があり、了承した。

入会／退会 正会員：14／27、学生会員(Web含む)：18／185、賛助：2/0

前年同月比 正会員：▲122、学生会員(Web含む)：▲46、賛助：△2

   4) その他

    ・2020年度年間の会議等日程について
以上

公益社団法人 精密工学会